
Fi g. 1. Hclsin gfors guldsmcdsämbercs sigill fran ar 1805. 3/2. Finlands 
N ati onalmuseum. 

Mästerstycken inom Helsingfors guldsmedsämbete. 

Presidenten i Kongl. Majts ach Rikets Commercekollegium Johan 
Liljencrantz stad.faste den 14 januari 1805 privilegiebrevet för Helsingfors 
guldsmedsämbete. I privilegiebrevet heter det »at som det är enligt med 
Kongl. Majts den 27de Junii 1720 utfärdade allmänna Skra Ordning ach 
dess 1 Art. 2 § at uti de Städer hvarest trenne Mästare af et Handtverk 
äro boende, et ämbets skra ma inrättas ach nedannärnde i Hclsingfors 
varande Borgare ach Mästare uti Guldsmeds Handteringen Hinric Sand
berg, M arten Fahlström ach Johan Granqvist genom Magistraten där i 
Stadcn anhallit at fa utgöra egit ämbete>> hade ansckningen godkänts. 
Skraets första möte hölls i Helsingfors den 22. augusti 1805. Närvarande 
var förutom de rnästare som anhallit 0111 att skraet skulle grundas, ung
mästaren Johan Öhman ach stadens representanter. 

Guld- ach silversrnederna i Helsingfors hade dittills lytt under guld
smedsskraet i Abo. Det medförde naturligtvis svarigheter att höra till ett 
skra pa annan ort ach det är därför förstaeligt att mästarna i Helsingfors 
ville bli sj älvständiga. Grundandet av ett eget skra innebar saväl ett fas tare 
samarbete som en effektivare övervakning av yrkesskickligheten. 
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De handlingar,1 som hört till guldsmedsskraet i Helsingfors, skänktes 
ar 1894 av 0. R. Mellin , sonen till skraets sista alderman, Roland Mellin, 
till Finska Fornminnesföreningen. De ger en ganska god bild av skraets 
verksamhet ända tills det upphörde ar 1866. H andlin garna ävensom skracts 
sigill (fi g. 1) ingar numera i Finlands Nati onalmuseums samlingar.2 Runt 
kanten pa sigillet star: HELSINGFORS GULD OCH SIL WERARBET. 
R. EMBTS SIGILL 1805. Sigillets centralfi gur föres täller guldsmedernas 
skyddshclgon biskop Eligius samt guldsmedernas emblem. Det är en replik 
av guld- och silversmedsskraets i Abo sigill, som Jude förnyats pa 1760-
talct. Pa grund av ett missförs tand har biskopskräklans handtag fö rvanskats 
och blivit mer likt ett svärdsfäste; biskopen sj älv liknar mer en riddare än 
en kyrkans man. Den viktigaste förändringen är deck att rokokokaffe
kannan pa biskopens sköld ersatts av en kanna i empirestil. 3 Emedan en 
kaffekanna vanligtvis fordrades som mästerscycke, var det nacurligt att 
man lade särskilt stor vikt vid att denna symbol för skraet var tidsenli g. 

De bevarade ämbetshandlingarna visar att behandlin gen av ansök
ningarna om mästerskap samt granskningen av mäs terscycken hörde till 
de centralaste fragorna i skraets verksamhet. Härvid följde man gamma] 
ämbetstradition. Ämbetenas huvuduppgifter ansags vara att halla yrkes
skickligheten pa hög niva och att bevaka mästarnas rättigheter. 

Ocksa inom Helsingfors guldsmedsämbete övervakades lärlingen av 
ämbetsbröderna ända fran det ögonblick da han i 15- 20 ars aldern inskrevs 
som lärpojke i ämbetets böcker. 4 Efter den överenskonma läro tiden, som 
vanligen var fyra eller fern ar, var ynglingen berätti gad att avlägga sitt 
gesällprov. Arten av detta prov nämns bara en gang, ar 1826, da »Esaias 
Sandberg, guld- och silverarbetaren Strömstens pupill, sedan Sept. 1822 
njurit undervisning i Guldsmeds profcssionen, och der under förvärfvat 
sig de insigter att han kunnat förfärdiga ett härvid upptedt och välarbetat 
Gesällscycke bestaende i en Gräddsnecka, blef in- och utskrifven». 5 Efter 
att ha avlagt sitt gesällprov srannade ynglingen ibland som gesäll hos sin 

1 Gavan är anrecknad i Finska Fornminnesförenin gens protokoll 14/4 1894. Sam
lingen bcstar av fö lj ande urkunder: Privilegii-Bok; Protocolls-Bok 1805-1866; Cassa
Bok (3 st. ); Mästcr, sa mt In- och Ucskrifnings Bok; teckningar cill mäscerscycken bundna 
i etc band samt ende! cnskilda handlingar. 

2 Inv. n: o 2213:c/2. Gava cill Finska Fornminnesföreningcn av gu ldsmed 0 . R. 
Mellin 29/5 1883. 

3 Jfr Arne Appe(~re,1, Mäsccrscyckericningar av si lversmedcrna i Abo. Abo scads 
hi scoriska muscum arsskrifc II, 1938, s. 12, not. 1. Förcbilden för Abo-scämpeln hade varit 
sigillec pa etc brev fran guldsmederna i Norrköping ar 1755. 

• Mäscer, samt In- och Ucskrifnings Bok. 
5 Mäster, samt In- och U tskrifnings Bok 22/4 1826. 
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förre mästare, men oftast gav han sig ut i världen för att lära sig mera om 
yrket. Av de tjugusex gesäller som avlagt sitt mästerprov inom guldsmeds
skraet i Helsingfors l1ade bara fern arbetat som gesäller i staden och fyra 
i Abo. 6 Tva gesäller kom fran Sverige. 7 Största delcn av de guldsmeder som 
sedermera verkade i Helsingfors hade arbetat som gesäller i Petersburg,8 

vanligen i verkstäder som innehades av deras egna landsmän eller av riks
svenska mästare. 9 Manga guldsmedsgesäller S0111. kommit fran Finland till 
Petersburg stannade där för alltid. Nagra av dem atervände efter sin gesäll
tid till hemlandet, för att kanske om nagra ar definitivt flytta tillbaka till 
Petersburg. 

Petersburg va~ i början av 1800-talet guldsmedernas stad framom 
andra. De stora beställningarna fran kejsarhovet hade lockat dit framstaende 
yrkesmän fran alla delar av Europa. I deras till hälften internationella verk
städer utfördes högklassiga guldsmedsarbeten enligt de senaste modellerna 
fran Paris och London. Det inflytande som silversmidet i Helsingfors rönt 
fran Petersburg star uppenbarligen i samband med Helsingfors-gesällernas 
tjänstgöring i kejsarstaden. 

I § 3 av Helsingfors guldsmedsskras »Privilegii-Bok» heter det »Den 
som i detta Ämbete vill Mästare blifva, skall upvisa Vitnesbörd om sit 
ärliga förhallande cch at han sit Handtverk redligen och väl lärt, samt 
sasom Gesäll arbetat till det minsta i trenne ar, med mindre nagre vigtige 
skäl skul1e vara, som kunna gifva anledning til 11agon minskning uti sadan 
arbetstid ; och skall han vara förpliktad at göra det Mästerstycke, som i detta 
Handtverk brukligt är cch Magistraten kan fastställa, da han sedermera 
när Mästerstycket är upvist, granskat och gillat, bör blifva för Mästare 
och Ämbetsbroder antagen och förklarad». Dessa bestämmelser följde man 
noggra11t. 

Efter minst tre ars gesäl1tid kunde gesällen hos ämbetet anhalla att 
vinna förening med detta ämbete. Ansökningen behandlades pa minst 
tva, vanligen tre möten , varvid gesäl1en erlade »äsknings pcnningar». Vid 

6 Tyra Borg, Guld- och silversmeder i Finland, deras stämplar och arbetcn 1373-
1873. Helsingfors 1935. - Jfr ävcn Prot. Bok. - Fran Helsingfors var gesällerna: F. Ström
sten, W. Fahlström, A. A. H olst, A. Sjöholm, E. Öhman. - Fran Abo var gesällerna: 
J. Winqvist, P. K. Karp, G. Wahlbeck, G. A. Strömbeck. 

' Roland Mellin och C. W. Talen fran Stockholm. 
8 A. Dannberg, D. Gröndahl (först i Abo), G. Grünholm, G. Lindroos, E. Gardberg, 

G. A. Wickman, 0. R. M ellin, E. Winberg, J. E. Fagerroos (Ekenäs), W. Bergman, 
C. F. Ekholm. 

• L. Bäcksbacka, St. Petersburgs juvelerare, guld- och silversmedcr 1714-1870. 
H elsingfors 1951, ss. 94-274. - A. de Foelkersa111, Invcntaire de l'Argenterie des Palais 
Imperiaux. St. Petersbourg 1907, I, s. 59. De finska mästarna tog helst sina landsmän som 
lärlingar. 
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första behandlingen fram.lade gesällen utom ansökningen, även sitt präst
bevis, vanligen försett med anceckning om att han »obehindrat begagnat 
N ademedlen», m ästarens intyg över att han avtj änat sin lärotid, gesäll
brevet, intyg rörande gesällrjänsten sanu »Kejserl. Controll Contoirets i 
Abo bevis över erfordeliga insigter saväl uti Arithmetiken son1. uti Pro ber
och Besckicknings konsten». Om papperen var i sin ordning fastställdes 
mästerprovet; en provritning maste dock pa förhand inlämnas till skraet 
för godkännande. Pa 1840-talet börj ade man fo rdra tva exemplar av rit
ningen av vilka det ena förvarades i skrakistan.10 Gesällen hade ofta rit
ningen med sig redan da saken behandlades första gangen. Under den 
förs ta tiden av skraets verksamhet fick gesällerna i allmänhet själva välja 
sitt mästerstycke. Da Fredric Strömsten 19/8 1813 ansökte om mästerskap, 
antecknades i protokollet »pröfvar Embets Rätten skäligt tillata honom att 
förfärdiga vanligt Mästare prof, hvilket stycke han sj älf äger bes tämma».11 

Men da gesällen Anton Andreas Holst 17/8 1824 framlade ritningen till en 
kanna som sitt mästerstycke, anmärkte ämbetet att H olst blivit anmodad 
att göra en tekanna. Da Holst förklarade att han missförstatt skraets mening, 
tilläts han att i enlighet med sin ritning göra en kaffekanna sasom mäster
prov. Gesällen Roland Mellin fick däremot inte den 4/3 1833 utföra der 
»Pitschaft i guld>> som han framlagt en ritning till, utan alades att i stället 
göra en snusdosa i guld.12 Gesällen Jonas Hacklin föreskrevs 14/11 1850 
»att till mästerprof förfärdiga en kaffekanna af Silfver med helslagen fot», 
varvid Hacklin anmälde »att han önskade göra mästerprofvet i guld». 
Ämbetet gick emellertid inte med pa detta, utan uppmanade honom att 
besvära sig hos stadens magistrat. Hacklins ansökan behandlades därefter 
inte mera av ämbetet.13 Skraets ständpunkt i Hacklins fall verkar nagot 
egendomlig, eftersom E. Winberg och C. W. Talen pa 1840-talet hade fätt 
göra var sitt guldarmband som mästerstycke. 

Det hände ofta att skraet efter granskningen av sökandens betyg för
klarade dessa bristfälliga eller gesällrjänsten för kort. Skraet aberopade 
gärna sadana omständigheter för att kunna draga ut pa tiden. En ny mäs
tare var i allmänhet inte gärna sedd av de gamla, da han samtidigt var en 
ny konkurrent. 

Da ritningen till mästerstycket var godkänd, bestämde skraet pa vil
ken tid och i vilkcn mästares verkstad arbetet skulle utföras. Mästerprovet 
skulle dessutom utföras under uppsikt av tva mästare, som ämbetet utsett 

10 Pror. 10/8 1841. 
11 Likasa A. Darmberg 24/ ? 1813 och A. Engscröm 24/8 1820. 
12 Jfr s. 52. 
13 Jfr Bäcksbacka, a.a., s. 173. Jonas Hacklin, mäsrarc i Petersburg 1834-76. 
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Fig. 2. Ekenäs-gesällcn J. Mellbcrgs riming av :'\r 1810. c:a 1/2. 

rill »skademäsrare». De övervakade art det inte förekom nagot fusk vid 
arbetet. Gesällen fick vanligen tva eller tre eller t.o.m. fyra ma naders 
tid pa sig. 

Da mästerstycket var färdigt, överlämnade gesällen det till skraet för 
granskning. Ämbetsbröderna jämförde mästerstyckct mcd den cidigare 
godkända ritningen. Ofta konstaterades >> 1nindre afvikclser ifran ritningen», 
mcn de ursäktadcs i regel. Om det förekom stora fel föreskrcvs bötcr. 
Vanligen konstaterades mästcrprovet vara »försvarligen» arbetat mera 
sällan »med skickclighet och väl arbetadc». Endast en gang blcv etc arbete 
underkänt.14 

Protokollsantcckningar om behandlingen av mästerskapsansökningarna 
kompletteras av de provritningar, S0111 finns bevarade. Skraets sista alder
man Roland Mcllin har i etc band latit binda in de ritningar han haft i 

14 Da C. P. Berg ar 1825 ansökrc 0 111 arr fa bli mäsrare undcrkändcs mästersrycker. 
Tcckningcn fr amlades 30/111825. - Jfr Borg, a.a., s. 355 och Bäcksbackn, a.a., s. 137. 
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Fig. 3 Fr. Strömstens riming av är 1813. c:a 1/2. 

förvar och bifogat en förteckning över ritningarnas upphovsmän jämte 
datum för inlämna'1det. Det finns upp enbarligen: en del felaktiga uppgif
ter i förtcckningen, eftersom dess data inte alltid överensstämmer med 
protokollen. Pa ritningarna finns vanligcn ocksa inläm.ningsdagcn anteck
nad av den stadsnotarie som fort skramötets protokoll. 

Samlingen omfattar 22 provstyckeritningar. Föremalen är alltid teck
nadc i naturlig storlek, ibland bara 111.ed blyerts, oftast dock med sepiabrun 
eller svart t usch. Ibland är teckningen skuggad genom lavering, bara tva 
teckningar till smycken har kolorerats. Tecknarens hand har ofta varit 
osäker och tydligen ovan att halla i pennan. 

U tom teckningar av Helsingfors-gesäller ingar i samlingen tva teck
ningar utförda av en Ekenäs-gesäll och en Fredrikshamns-gesäll, vilka 
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Fig. 4. Wilhelm Fahlströms ritning av :'\ r 1818. 1/2. 

önskade fa dem granskade av ämbetet i Helsingfors. Fordringarna för 
mäs terstycket var i allmänher mindre stränga om der gällde yrkesmän 
pa andra orrer än om der gällde gesäller, som sökte förening med der egna 
skraet. Endast för smastadsmästarna kunde en gräddkanna eller grädd
snäcka räcka som mästerstycke. Gesällen Johan Mellberg fran Ekenäs 
uppvisade 14/4 1810 en tuschteckning till en »gräddkanna med lock» och 
oval botten (fig. 2). Denna ritning som är den äldsta i samlingen är satill
vida intressant, att den föreställer en föremalstyp, som nämns i boupp
teckningar men är sällsync i der bevarade föremalsbest andet. Den är utförd 
i nyklassisk seil. Vid övre a ch nedre kanten av kannans släta cylinder finns 
palödda refflade band och det kupiga lockets kna pp har for men av en 
gjuten blomma. N äbben skjuter ut i en skarp vinkel fran kannans övre 
kanc. Der bandformade handtaget böj er sig i bage, medan motsvarande 
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Fig. 5. P. K Karps ritning av ar 1824. c:a 1/3. 
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kannor för varmn,jölk i Sverige vanligen hadc ctt vagrätt utskjutande ba
lusterskaft i trä. 15 Ämbetet bctvivlade M ellbcrgs yrkesskicklighet pa grund 
av att han varit manga ar till sjöss; denna upplysning förklarar teckningcns 
valhänta utförande. Arbetet godkändes dock efter det böter utdömts.16 

Adolph Illberg, som sedcrm.era arbetade som mästare i Fredrikshamn, 
framlade 5/6 1826 för skraet ritningen till ctt mästerstycke, en lag grädd
snäcka i empircstil med godronnerad buk och kantigt handtag. Illbergs 

1 5 Svcnskt silversmide III, Stockholm 1945, bilderna 70, 73, 75. 
16 Prot. 15/3, 14/4 1810. 
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gräddsnäcka »fanns vara behörigen och väl arbetad» och godkändcs som 
mästerstycke. 

Man ansag inte att en gräddsnäcka var ett cillräckligt krävandc prov 
för de mästare, som ville förcna sig med ämbetet i Hclsingfors, och dessa 
fick därför vanligen som mästerscycke göra en te- cller kaffekanna, nagon 
gang en sockerskal. 

Till skraec i Helsingfors har alle som allt tre ritningar till sockerskalar 
inlämnats, arcn 1813, 1818 och 1825. Av dessa anslurer sig de cva första 
till de urneformade sockerskalar, av vilka en pa 1790-talet företeddes som. 
mästerstycke i Abo.17 Bade Fredric Strömstens och Wilhelm Fahlströms 
ritningar till »en Sacker Skal af Silfver», framlagda för skraet den 23/10 
1813, resp. 4/7 1818, företräder nyklassicismen i Stockholm och Abo (fig. 
3, 4). Detta var även naturligc, da de bada hade gatt i lära hos Helsingfors' 
silversmeder, s0111 tidigare hört till skraet i Abo. Wilhelm Fahlström var 
dessutom son till skraets alderman Marten Fahlström. Bada sockerskalarna 
har den typiska sengustavianska formen, en bred urna mcd svängda band
formade handtag och kupigt lock. Den helslagna trattformiga foten star 
pa en fyrkantig fotplatta, uppburen av fyra kulfötcer ; fotplatcans kanc 
bestar av ett genombrutet ringgaller. Dct refflade palödda bandet och den 
graverade blomgirlanden vid övre kanten framhäver lockets svängda linje. 
Endast den dr-ivna dekorcn och lockecs knopp är olika pa de tva skalarna. 
Strömsten har följt den i Stockholm och Abo sedvanliga typen och gjort 
skalens nedre del godronnerad och försetc locket med langa, s111.ala blad 
i drivet arbete. Knoppen har formen av en pinjekocte. Däremot har Wil
helm Fahlström inkomponerat fjällmönstrade ovaler i de drivna akantus
hölster, som pryda locket och skalens botten. Knoppen har formen av en 
krans. 

Utom av dessa sockerskalar fran 1800-talcts andra decennium före
trädes Abo-craditionen av ett par höga urneformade kaffekannor. Inom 
guldsmedsämbetet i Abo hade man i allmänhet fr. o.m. 1780-talec fordrat 
en hög urneformad kaffekanna som mäscerprov. Omkring ar 1810 ersattes 
den av en bred urnlik kanna och sadana tillverkades som mästerprov i 
Abo ända till 1830-talet.1 8 Pontus Kilian Karp, som fact sin utbildning 
hos C. A. Carlborg i Abo, framlade 23/10 1824 för ämbecet i Hel singfors 
ritningen till en empirekanna, som var av Abo- typ och »fann s vara en 
modern högre Silfver kanna, med hcl fot, upphöjdt lak och drifvet eller 
graveradt arbete>>.19 Ett gravcrac akantusband och en krecs av drivna och 

17 Appelgren, a.a., s. 17, bild 14. - Jfr Svcnskt Silversmide III, bildern a 147, 151 , 159. 
1 8 Appelgren, a.a ., s. 14--20. - Svenskr silversmidc III, s. 38; teckningen rill Erik 

Hööks mästcrsryckc, Srockholin 1805. 
19 Prot. 31 /1 1823, 23/10, 20/11 1824. - Borg, a.a ., s. 222. 
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Fig. 6. A. Dannbergs riming av ar 1813. 1/2. 

cisclerade blad pryder en vidbukig urna, den fyrkantiga fotplattan vilar 
pa kulkloföttcr (fig. 5). C. P. Berg, som även han hade avlagt sitt gcsäll
prov i Abo, framlade 30/11 1825 som mästerprov en ritning till en hög 
urneformad kanna i empirestil. Bergs teckning är sa klumpig, att man inte 
förvanar sig över att ämbetet underkände ocksa själva mästerstycket. 20 

Den överlastade ornamentiken visar en tydlig brist pa stilkänsla. Karp 
och Berg, som fatt sin utbildning i Abo, var de enda som för ämbetet i 
Helsingfors framlade ritningar till kaffekannor i empiresril med traditio
ner fran silversmidet i Abo. 

Guld- och silverarbetet i Helsingfors börjadc redan pa 1810-talet 
frigöra sig fran Abo-traditionerna. Samtidigt som Fredric Strömsten fram
lade ritningen till sin urncformade scckerskal av Abo-typ (fig. 3), ansöktc 
ccksa Anders Dannberg om mästerskap 23/10 1813. Han framladc ritningen 

20 Borg, a/a., s-. 355. C. P. Berg mästarc i Tammerfors 1841-66. En mästerstyckc
ricning föreställande cn brödkorg i Tavastehus guldsrncdsämbetes samling av ricningar 
ti 11 mästerscycken. Tavastehus museum. 
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Fig. 7. D. Gröndahls ritning av ar 1822. c:a 1/2. 

till >>en Silfver Thekanna», som visar att en ny stil vunnit insteg hos Hcl
singfors silversmeder (fig. 6). Dannbergs riming är det första tecknet 
pa inflytande fran silversmidet i Petersburg. Dannberg hade själv arbetat 
elva ar i Petersburg cch där avlagt gesällprov.21 Hans tekanna är lag, tunn
formig ach är nedtill godronnerad. Den skiljer sig fullkomligt fran de 
inom Abo-ämbetet som mästerprov utförda cylinderformade tekannorna 
pa fyra fötter, vilka atergick pa de i Sverige populära nyklassiska model
lerna i engelsk stil.2 2 Skraet godkände 23/10 1813 Dannbergs mästerstycke 
med omdömet »skickcligt cch väl arbetad». Dannbergs bevarade arbeten 
är i allmänhet massivare och rikare dekorerade än samtidiga Abo-arbeten 
och visar att Dannberg ännu som mästare arbetade under inflytande av 
empiren i Petersburg. Som mästerstycke i Hclsingfors kom den laga tunn
formiga tekannan av petersburgstyp att dominera i närmare trettio ar. 

David Gröndahl Jude avlagt sitt gesällprov i Petersburg och arbetat 

21 Prot. 11 /6 1813. 
22 Appe(«re11, a.a., bild 16, 17. W agner hade visserligen rönt infl ytande fran Peters

burg, där han hade arbetat aren 1802-07. - Jfr Bäcksbac/.:a, a.a., s. 128. -
Svenskt silversmidc HI, bild: rna 33-37, 314-316. 
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Fig. 8. A. A. Holsrs ritning av ar 1824. c:a 1 /2. 

där som gcsäll hos J. A. Glasson och senare hos A. Dannberg i Helsingfors. 
Han uppvisade 23/3 1822 för skraet i Helsingfors ritningen till en lag 
godronnerad tekann a (fig. 7). 23 En enklare variant av ovannämnda tekanna, 
där den drivna snäckan pa pipcn bortlämn ats och godronncringens övrc 
linje gjorts jämn, blev speciellt vanlig i Helsingfors. Anton Anders H ols t, 
som gatt i gcsällära hos Fredric Strömsten, framlade 17/8 1824 för skraec 
ritningen cill en kaffekanna som myckct paminncr 0 111 Gröndahls tekann a 
(fi g. 8). Den mycket kraftiga godronneringen mcd rytmiskt vagformig 
övre gränslinjc täckcr cn stor del av kannan. D a kannan var avscdd för 

2 3 Pror. 5/2, 23/3, 27/4 1822. Gesäll-brcf gifvet af Guld-, Silfwer och Ga lantcri 
Arbetare Embetet i Sr. Petersburg den 24. X II. 1817. Han hadc arbctat 2½ ar som gesä ll 
hos Glasson i Petersburg och däreftcr½ ar i Dannbergs vcrksrad i Hclsingfors. - Bärks
barlia, a.a., s. 53. 
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kaffe har den gj orts nagot högre och med smalare botten än de fö r övrigt 
likadana tekann orna. 

Biedermeierns dekorationss til har redan tryckt sin präge! pa det mäs
terstycke, för vilken Gustaf Lindroos 11/4 1827 inlämnade en ritning och 
s0111 i protokollen kallas »Caffe- eller The-kanna med hcl slagen fo t» (fig.9). 
Detta bör kanske förstas sa att kannan var avsedd för bade te och kaffe; 
kannans höjd tyder ocksa därpa. Da provritningen förelades ämbetet hem
ställde Lindroos »0111. icke Embets Rätten ville tilla ta att ifragavarande 
kanna fö rfärdigades utan hclslagen fot , hvartill köpare redan hade sig 
anmält». Ämbetet gick emellertid inte in pa Lindroos' anhallan utan vid
höll sin fo rdran »under förbehall att , deres t Lindroos icke kunde afsätta 
det honorn. till förfärdigande alagda Mäs terstycket, Embetet da matte det
samma inlösa». O cksa i Stockholm lade man stor vikt vid att mäs terstyckena 
var gj orda med »helslagen» fot. 24 Pa Lindroos' teckning har särskild upp
märksamhet ägnats fotringens ornering: ett genombrutet ringgaller och 
en bard av drivna blad, vilken upprepas pa kannans övre del. Kannan är 
dessutom ornerad med en pressad blombard, ett av de mes t omtyckta 
motiven pa biedermeierns silverarbetcn . D et har sitt intresse att det i den 
samling av ritningar , som tillvaratogs pa vinden till guldsmed Lindroos' 
hus och nu finn s i N ationalmuseet, finns en variant av Lindroos' mäster
stycke (fi g. 10).25 Tyvä rr finns det inga närmare uppgifter 0111 dessa rit
ningar, men det är möjligt att de utgj orde en samling mönsterritningar, 
som Lindroos medfört fran Petersburg. Da Lindroos lämnade in sin ansö
kan 0111. mäs terskap till skraet i Helsingfors 6/4 1827, visade han ocksa 
fr am »det af Guldsmeds och Jufvclerare Embetet i Residence Staden St. 
Petersburg den 1. 1. 1821 för honom utfärdade Gesäll brefo samt intyg 
pa att han arbetat hos fern olika mäs tare där. Lindroos hade fatt sin utbild
ning hos aldermannen i de utländska guldsmedernas ämbete i Petersburg, 
Jakob Buntzell, som ansags vara en av Petersburgs bäs ta silversmeder och 
utförde beställningar för hovet.26 De ornamentala tillägg son1. anbragts 
pa den vanliga godronnerade kanntypen gar säkerligen tillbaka pa impul-

24 Custaf Up111ark, Guld- och sil versmedcr i Sverige 1520-1850, Stockholm 1925. -
Erik A ndren, Empi ren . Svcnskt silvcrsm.ide III, s. 100. 

25 Finlands N ationalmuseums bildsamlingar 1/VI 1907. Rektor M. Brenner done
radc cn samlin g rimingar, som hadc hittats pa vinden till ett hus beläget Unionsgatan 5. 
Samlingcn besrar av lavcradc tuschtcckningar ritade pa skilda blad: fcm kannor (av vilka 
tre är oli ka varianter till Lindroos' mäscerstyckc), en gräddsnäcka, en sockcrskal, en bröd
korg och fyra ljusscakar. Pa tre blad, slarvigt tecknadc med blycns, foms cn brödkorg , 
saltkar och en cylinderkanna mcd handcag. 

26 Av A. de Foelkersa111 (I, s. 84) nämns Lindroos sasom. Jakob Buntzells lärpojke, 
gesä ll 1820 och som mäsrare 1825. Foelkersa111 , II , s. 270. Ett av Lindroos ar 1827 stämplat 
sa ltka r. - Jfr Bäcksbacka, a.a., s. 36. 



- 46 -

Fig . 9. G. Lindroos' ritning av ar 1827. 2/5. 

ser, som Lindroos hade fatt i Petersburg. Om man kundc fastsla att rit
ningarna fran Lindroos' vind är mönsterritnin gar fran Petersburg, sa kan 
man vid en jämförclse mellan tecknin garna finna, att Lindroos i nagon 
man förenklat modellens godronnerin g. Pa mästerstyckeritningen är kan
nans horisontala linjer svän gda cch foten höjd, kanske just i enli ghet med 
skraets ör~skan. M en t.cx. ornamentlistern a är kompilerade fran tva olika 
mönsterritningar. 

Följ ande nyhet i tckannans utformning är att godronneringcn pa kan
nans nedre del försvinner. 27 Gabriel Wahlbcck ,28 som bade avlagt sitt 

27 Erik Andren, Romamiken . Svenskt silversmide Jll, s. 162; i Stockhohn blev godron
nering omodern c:a 1840. 

28 Prot. 14/9, 17/9, 2111 1 1831. - Borg, a.a. , s. 225. 
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F.g. 10. Laverad tuschteckning, hörande till samlingen av modcllritningar, furu1en pa 
vindcn till guldsmcd Lindroos' hus. 2/5. Finlands N ationalmuse um. 

gcsällprov i Abo men sedan arbctat 61.a. hos Lindroos i Helsingfors, fram
lade 17/9 1831 en ritning där kannans behallare inte är godronnerad, utan 
pryds av drivna snäckor (fig. 11). Pa nedre delen av pipen finns ocksa en 
snäcka, liksom pa pipen till Gröndahls kanna fran ar 1822 (fig. 7). Bland 
ritningarna fran guldsmed Lindroos' vind finns ocksa en ritning som liknar 
Wahlbccks mästerstycke. Denna ritning och förcbilden till Lindroos' 
mästerstycke maste ha gemcnsamt ursprung. Wahlbecks ritning skiljer 
sig fran förebilden däri, att de drivna snäckorna är omvända och att godron
neringen har flyttats fran kannans övre kant till locket. Beträffande fo ten 
har Wahlbeck följt ämbetcts önskemal av den 14/9 1831: »med helslagen 
fot och drifvet arbete». 

En kraftig godronnering kring nedre delen av en lag tekanna (fig. 12) 
ser man likväl ännu pa Gus taf Adolf Wickmans ritning till mästerstycke 
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Fig. 11. G. Wahlbccks ritning av &r 1831. c:1 1/2. 

fran 9/9 1833. Wickm.an hade avlagt sitt gesällprov redan ar 1821 i Peters
burg och visserligen till en början arbetat där, men senast under fyra och 
ett halvt ars tid hos alderman Grönholm i Helsingfors. 29 Wickmans tekanna 
har ännu empirestilens raklinjiga prägnans, som framhävs av de vagräta 
linjcrna längs kannans övrc kant. För första gangen ser man nu en silver
kanna fran Helsingfors, vars lock är nedsänkt innanför den uppstaende 
och svängda mynningskanten. 

Eric Öhman, som hade fatt sitt gesällbrev 1833 i Uleaborg och därefter 
arbetat över fern ar som gesäll »och derunder tvänne ar, i egenskap af verk
Gesäll, förestatt Enkan Wahlbecks verkstad» i Helsingfors 30 »upptedde 
6/4 1839 ritning öfver en the kanna med drifvit arbete, hvilken hos honom 
vore beställd» (fig. 13). Öhmans kanna uppvisar redan drag av nyrokoko. 

29 Prot. 9/9, 7/11 1833. - Bäcksbacka, a.a., s. 142; &ren 1822-25 arberade Wickman 
som gesäll hos Marten Carl Grönholm i Petersburg. 

30 Prot. 6/4, 6/5 1839. - Borg, a.a., s. 229. 
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Fig. 12. G. A. Wickmans riming av ar 1833. c:a 3/7. 

Kannans övre kant är kraftigt svängd och snäckor och halkälar i drivet 
arbete ger ytan liv. I Erernitaget i Leningrad finns en nästan likadan tekanna 
jämte gräddsnäcka, som är stämplad ar 1837 av den i Finland bördige 
guldsmeden Adolf Sper 31 (fig. 14). Det är tydligt att Öhman har använt 
sig av Spers modell. Han har ännu en gang kopierat den, da han ar 1840 
gjorde den s.k. Cygnaeuskannan, som ägs av de österbottniska student
nationerna (fig. 15). Formen pa kannans fotplatta och handtagets ornament 
är lanade fran Spers gräddsnäcka. Formgivningen med drivna snäckor 
är dcnsamma saväl pa kannan och pa mästerstyckeritn.ingen som pa Spers 
arbetcn. Tyvärr kan man inte pavisa huru denna modell fran Petersburg 
komm.it till Helsingfors. Eftersom det rör sig om ett beställningsarbete, 
kan man tänka sig, att beställaren uttryckligen velat ha en kanna av peters
burgstyp. 

Gustaf Adolf Strömbecks ritning fran 4/10 1841 är den sista i serien 
av tekannor; den är redan tydligt präglad av nyrokokon (fig. 16).32 Kan-

31 Leningrad Eremitage E/po 4130, 4397. Fotografi i Finlands Nationalmuseums 
bildsamlingar. - Jfr Bäcksbacka, a.a., s. 159, s. 341; Öhman flyttade ar 1850 till Petersburg, 
där han arbetade till ar 1857. 

32 Prot. 25/9 1841. Strömbeck framlade intyg pa att han arbetat som gesäll i 13 ars 
tid hos följande mästare i Helsingfors: P. K. Karp, G. Grönholm, Fr. Strömsten, samt 
i Borga hos A. F. Granfelt. Därefter hade han arbetat »sasom. verkgesälh> hos Grönholm. 
- Borg, a.a., s. 229; han hade avlagt si tt gesällprov ar 1828 hos C. A. Carlborg i Abo. 

4 
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Fig. 13. E. Öhmans riming av ar 1839. c:a 1/2. 

Fig. 14. Kanna i silver, stämplad 1837 av den finskfödde silversmeden A. Sper, vilken 
arbetade som mästare i Petersburg. Eremitaget, Leningrad. 
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Fig. 15. Ö sterbotmiska nacionernas Cygnaeus-kanna, stämphd :'i r 1840 
av E. Öhman. 2/5. Foto NM. 

nans konturer är kraftigt svängda och även pipens godroner är bagform.iga. 
Buken är dekorerad med graverade blommotiv med en namnsköld i mit
ten. Fastän själva rinungen är ovanligt omsorgsfullt gjord hade ämbetet 
16/12 1841 mycket att anmärka i fraga om det egentliga mästerstyckets 
utförande. Det »anmärktes , at~ a handraget till thekannan, hvilket för der 
närvarande bestod helt och hallet af Silfver, hade bort vara tappar af ben 
eller träd, som kunnat afleda hettan, äfvensom schaner a locket saknades 
och knappen dera vore sned och detsamma jemväl icke väl passande, samt 
fo ten till kannan fastlödd, euhuru stycket skulle vara helslaget, hvarjemte 
hcla thekannan invändigt vore daligt polerad och förgyld». Trots bristerna 
godkändes arbetet »i anseende till förekommande bevekande omständig
hetern. 

Sedan Fr. Ström,ten och W. Fahlström pa 1810-talet utfört var sin 
sockerurna har end1st gesällen August Sjöholm 13/8 1825 företett en 



52 -

Fig. 16. G. A. Strömbccks ritning av ar 1841. c:a 3/8. 

sockerskal som mästerstycke (fig. 17).33 Sjöholms ritning visar en över
lastat ornerad och nedtill godronnerad skal i senempire, som uppbärs av 
tva klumpige gjorda, bcvingade hermer. Skraet konstaterade 19/12 1826 
att »Mästerstycket ojäfaktigt vittnar om hans förvärfvade skicklighet i 
guld- och silfver arbetare professionen». Det är knappast troligt att en 
Helsingfors-gesäll pa egen hand kunnat astadkomma en sadan utsirad 
empirepjäs. I Tavastehus' guldsmedskras samling av 111.ästerstyckeritningar 
finns tva teckningar av sockerskalar i senempire fran 1828 och 1840, vilka 
atergar pa likartade, antagligen pctersburgska förebilder. 34 

Korpus-arbeten hörde till mästerstyckesfordringarna för de egentliga 
silversmcderna, medan ater guldsmcderna, galanteriarbetarna, hade sina 
egna fordringar. D a Roland Mcllin anhöll om att »varda till Mästare anta
gen» 4/3 1833 och »upptedde Ritning öfver ett gull Pitschaft» konstaterade 
ämbetet: »Men emedan Rätten icke sasom Mästerprof kan godkänna det 
Pitschaft af gull, hvaröfver Sökanden inlemnat ritning, sasom varande 
nog simpclt, ty alägges Mdlin att sasom Mästerprof en modern thekanna 
af silfver med helslagen fot och drifvit arbete» utföra. Mellin ville dock 

3 3 Borg, a.a., s. 223. Sjöholm arbetade hos J. Winqvist aren 1813-18 och arbetade 
som gesäll hos David Gröndahls änka. 

34 Tavastehus guldsmedsämbetes samling av rimingar till mästcrstycken. C laes 
David Jahns riming ar 1828. Gustafssons och Linds rirning ar 1840. Tavastehus rnuseum. 
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Fig. 17. A. Sjöholms ritning av ar 1825. c:a 1/3. 

inte förfärdiga nagon kanna och protokollen berättar att »Mellin numera 
förmälte sig söka förening med Embetet endast sasom. Galanterie arbetare». 
Skraet hade ingenting att invända härtill och Mellin alades att som mäster
stycke utföra »en modern snusdosa af gull». Redan efter fyra dagar upp
tedde Mellin för skraet en ritning till en snusdosa i guld. Ritningen är 
färglagd. Ocksa själva mästerstycket finns bevarat och ingar i Finlands 
Nationalmuseums samlingar (fig. 18).35 Mellin har noggrant följt sin rit
ning. Askens lock är utfört i »quatre couleurs», blommorna är gjorda av 
rurkoser. 

35 Finlands Nationalmuseum Inv. n :o 2213:c/l; doncrad av guldsmed R. Mellins 
sterbhus 29/5 1883. 



- 54 -

Fig. 18. En snusdosa av guld gjord som mästerstycke ar 1833 av Roland Mellin. 
1/1. Finlands Nationalmuseum. 

En guldask hade sedan 1770-talct varit ctt vanligt mästerstycke för 
Stockholms guld- och galantcriarbetare,36 och ocksa för skraet i Abo hade 
en guldask framlagts som mästerstycke. Johan Winqvist, som hade blivit 
gesäll i Abo, framlade 14/2 1807 för skraet i Helsingfors en »Snus dosa» 
som mästerstyckc. 37 De följandc guldsmcderna i Helsingfors Gustaf Grön
holm (25/2 1823) och Eric Gardberg (23/2 1829) gjorde var sitt ,>gull Pit
schaft», vilket dock inte mera 1833 godkändes som mästerprov för Roland 
Mellin. Grönholm Jude arbetat son1 gesäll i Petersburg, Stockholm, Borga 
och Helsingfors. Hans ritning är sällsynt välgjord. Berlocken är avbildad 
fran tre hall (fig. 19), med »quatre couleurs»- arbete pa den rödfargade 
karneolens kant och hankcn. Skraet konstaterade att arbetct »utvisar Grön
holm uti Galanteri Professionen äger utmärkt skickelighet». I handlingar 
omtalas Grönholm senare med titeln »Galanterifabrikanten». 38 Eric Gard
berg hade avlagt gesällprov i Petersburg ar 1820. Hans ritning till »val 
pitschaft af guld>> skiljer sig fran Grönholms däri, att föremalet är avbildat 
bara fran tva sidor (fig. 20). 39 

. 
36 Up111ark, a.a., En guldask var särskilt omtyckt som m.ästcrsrycke ungefär 1800- 30. 

- Carl Hemmarck, Den gusravianska seilen. Svenskt silvcrsmide m, s. 80-82. - Erik 
A11dren, Empiren. Svcnskt silversmide m, s. 100. 

3 7 Bo1g, a.a. , s. 216; Granqvist 1803. - Prot. 17/9, 14/2 1807. 
3 8 Prot. 25/2, 17 /5 1823. - Borg, a.a. , s. 221. - I Nationalmuseums samlingar finns 

en ar 1825 av Grönholm stämplad berlock (Inv. n: o 5478:7), som mycket pami nner om 
mästerstyckeritningen. 

39 Prot. 12/2, 23/2, 12/3 1829. 
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Fig. 19. G. Grönholms riming av ar 1823. 2/3. 

Fig. 20. E. Gardbergs ritning av ar 1829. 1/1. 

Guldsmedernas mästerstycke bestod fran ar 1841 i ctt guldarmband. 
Modet och efrerfragan har alltid inverkat pa mästerstyckets art. Armband 
var omtyckta smycken pa 1840-60-talen ach dct var troligen ocksa en 
orsak till att man valde att göra just armband som mästcrprov. I Stock
holm gjordes armband s01n mästerstycken först fran ar 1843,40 saledes 
ett par ar senare än i He'lsingfors. 

'
0 Up 111ark, a.a., s. 217; E. E. Pcncrsson fä rfä rdigade &r 1843 dct första guldarmban

dct som mästcrs tyckc i Stockholm. 
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Fig. 21. E. Winbergs ritning av ar 1841. 5/9. 

»Ett prydligt armband av gull, utarbetadt i skepnad av en orm», fick 
Eric Winberg 25/9 1841 i uppdrag att göra som mästerstycke (fig. 21).41 
Alla de fern gesäller som härefter ansökte om mästerskap i Helsingfors 
guldsmedsskra gjorde ett guldarmband. Carl Wiktor Tertullian Talen 
hade 1832 avlagt gesällprov i Stockholm och arbetat som gesäll i Abo och 
Helsingfors. Han inlärnnade 24/8 1846 ritningen till ett mästerstycke, ett 
bandformat armband med briljanterat las (fig. 22). Wilhelm Bergmans 
och Johan Edvard Fagerroos' ritningar fran ar 1855 har förkommit. Otto 
Roland Mellin, son till skraets alderman Roland Mellin, hade fatt sitt ge
sällbrev ar 1853 i Petersburg. Pa den ritning han 13/3 1860 framlade för 
skraet ser man bara armbandets mittfigur, som bestar av naturalistiska 
blommor och bladslingor (fig. 23). 

Carl Fridolf Ekholm inlämnade 21/9 1861 för skraet ritningen till ett 
armband. Teckningen är gjord omsorgsfullare än vanligt och armbandet 
är avbildat bade fran sidan och uppifran (fig. 24). Det breda styva armbandet 
prydes av en stor grön bandslinga kring ett kors av briljanter i svart infatt
ning. Dct är utfört i emalj och ädla stenar. I fraga om yrkesskicklighet 

. överträffar det de fordningar, som tidigarc ställts pa guldsmederna i Hel
singfors. Men Ekholm hade ocksa intyg fran tva mästare i Petersburg, 
Nylander och Carl J. Mahnberg, att han specialiscrat sig pa gravering 
och emaljarbete. Dessutom hade Ekholm för »omkring tva ar sedan erhallit 
Hans kejserliga Majestäts N adiga tillstand att här i staden inrätta och drifva 
en fabrik för tillverkning af galanteriarbeten ach serviser af alla slag af ädla 
som oädla metaller».42 

41 Prot. 25/9, 4/10, 21/111841; han hade arbetat som gesäll i Petersburg aren 1832-41. 
• 2 Prot. 7/9, 21 /9 1861, 21 / 11862. EkJ10lm hade avlagt si tt gesällprov ar 1853 i Hel

singfors, och därefter arbetat som gesäll i Petersburg. 
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Fig. 22. C. W. Talens riming av ar 1846. 1/1. 

' ~ -•·-

- / '" 

Fig. 23. 0 . R. Mellins riming av ar 1860. 1/1. 

Fig. 24. Dctalj av C. F. Ekholms ritning av ar 1861. 3/4. 

C. F. Ekholm var den sista mästare som intogs i Helsingfors guld
smedsskra, innan detta upphörde ar 1866. 

Av guldsmederna hade endast Johan Winqvist fatt sin yrkesutbild
ning i Abo. Mellin d.ä. och Talen var födda i Sverige och hade gatt i lära 
i Stockholm. Alla de andra hade däremot arbetat i Petersburg. 
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Trots att man vid mästerstyckets ucförande noga skilde pa silverarbe
tarna a ena sidan och galanteriarbetarna a andra sidan, var de dock alla, 
oberoende av mästerstyckets beskaffenhet, berättigade att arbeca som mäs
tare pa bada omradena. Isynnerhet guldsmederna utförde ocksa silverarbe
ten, da dessa hade större atgang än guldsmedsarbeten. 

Helsingfors guldsmedsämbetes mäs terscyckeritningar ger en uppfatt
ning 0111 der finska silversmidets stilideal under förra hälften av 1800-
talet. Under skraets tidigare verksamhet övervägde de västliga tradicio
nerna fran Stockholm och Abo. Mästerstycket bestod av en sengustaviansk 
urneformad strösockerskal eller kaffekanna. Men den politiska skilsmässan 
fran Sverige, och Helsingfors upphöjelse till huvudstad ledde cill en östlig 
orientering och nya, mangsidiga förbindelser med rikets centrum, Peters
burg. Som av de ovan beskrivna mästerstyckena tydligt framgar, avspeglade 
sig de nya förhallandena förvanansvärt snabbc ocksa i silversmidet. Den 
laga godronnerade te- eller kaffekanna, vari mästerscycket fr.o.m. 1810-
talet vanligen bestod, saknar motsvarighet i der samtida silvers midet i 
Sverige. Det är anmärkningsvärt att Helsingfors härvid gick i täten. Guld
smederna i Abo, som under hela den svenska tiden hade varit ledande 
inom silversmidet i Finland, förblev längr~ de gamla tradicionerna trogna. 
De konservativa silversmederna i Abo kom därför att ga vidare i gamla 
spar, medan man i Helsingfors var snabb att följa med silversmidets utveck
ling i Petersburg. lnom kort tog Helsingfors helc och hallet ledningen inom 
guldsmidet, och det var förebilderna fran Petersburg son1 blev bestämmande 
för stilriktningen i Helsingfors. 

Det inflytande fran Petersburg, som kan iakttagas i Helsingfors silvcr
arbeten, berodde i första hand pa de pe~sonliga kontakter som upprätt
hölls med kejsarstaden. Redan pa 1700-talet arbetade finska guldsmeder 
som mäs tare i Petersburg ach efter ar 1809 flyttade ännu fiere hantverkare 
dit än tidigare. 

Tidvis utgjordc mästarna fran Finland t.o.m. majoritet inom de ut
ländska guldsmedern as skra i Petersburg. Det var ur det finska silver
smidets synpunkt viktigt att landsmänncn i Petersburg inte förlorade 
kontakten med der forna hemlandet. I deras verkstäder arbetade nästan 
enbart finska lärlingar och gesäller och de tog sig i allmänhet hustrur fran 
Finland. Stilsambandet undcr 1800-talet mellan silversmidet i Petersburg 
och Finland berodde pa att de finska mästarna i Petersburg höll en obrucen 
kontakt med hemlandet samt att talrika gesäller fran Finland arbetade i 
Petersburg. De täta förbindelserna kommer ocksa till synes i det faktu m, 
att petersburgskt 1800-talssilver ofta förekommer i finländska hem. Största 
delen av dessa föremal kan dessutom konstateras härs tamma fran finska 
mästares verks täder. Da den köpande allmänhcren satte värde pa ryska 
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silverarbeten, kopierades dessa efter bästa förmaga ocksa av de inhemska 
silversmederna. 

Alla de mer betydande guldsmederna i Helsingfors under 1800-talecs 
senare hälft fick sin utbildning i Petersburg. Mangen guldsmed av finsk 
härscamning, som natc erkännande i Petersburg, flyttade efter ar 1917 
till hemlandec och förmedlade därigenom petersburgska traditioner till 
det nyare guldsmidet i Finland. Salunda har det inflytande fran Petersburg, 
som först yttrar sig i Helsingfors i början av 1800-talet, haft victgaende 
följder för guldsmidcts utveckling i landet. 

Riitta Pylkkiinen 



Föreeckning över Hel s ingfors gulds1ncdsämbeecs sa mling av 
mäseerseyckcrieningar. 

1. Johan Mellberg (Ekenäs) 14/4 1810, ruschecckning. Gräddka1ma mcd lock i ny
klassisk seil. Kannans höjd 9,4 cm. Fig. 2. 

2. Fredric Serömseen 23/10 1813, blyercseeckning. Sockerskal i nyklassisk seil. Höjd 
19,5 cm. Fig. 3. 

3. Anders Dannberg 23/10 1813, blyercseeckning. Tekanna i empireseil. Höjd 13,5 
cm. Fig. 6. 

4. Wilhelm Fahlseröm 4/7 1818 (eeckningen daeerad 13/2 1812), blyereseeckning, 
delvis euschad. Sockerskal i nyklassisk seil. Höjd 20,8 cm. Fig. 4. 

5. David Gröndahl 23/3 1822 (eeckningen daeerad 1820), laverad euschtcckning. 
Tekanna i empirestil. Höjd 16 cm. Fig. 7. 

6. Gusraf Grönholm 25/2 1823, ruschteckning, Karneolen färglagd med rött. »Pit
schaft» i guld . Höjd 2,8 cm. Fig. 19. 

7. Anton Anders Holst 17/2 1824, laverad ruschteckning. Kaffekanna i empirestil. 
Höjd 22,3 cm. Fig. 8. 

8. Pontus Kilian Karp 23/10 1824, blyercstcckning. Kaffekanna i cmpiresril. Höjd 
30,5 cm. Fig. 5. 

9. August Sjöholm 13/8 1825, tuschteckning. Sockerskal i empirescil. Höjd 31,5 cm. 
Fig. 17. 

10. Carl Pcttcr Berg 30/11 1825, ruschteckning. Kaffeka1ma i empires til. Höjd 25 cm. 
11. Adolph Gusraf Illberg (Fredrikshamn) 5/6 1826, laverad tuschteckning. Grädd

snäcka i empirestil. Höjd 9,8 cm. 
12. Gusraf Lindroos 11 /4 1827, lavcrad ruschteckning. Kaffe- eller tekarma i senempire 

seil. H öjd 25,2 cm. Fig. 9. 
13. Eric Gardberg 23/2 1829, ruschteckning. »Pitschaft» i guld. Brcdd 5,1 cm. Fig. 20. 
14. Gabriel Wahlbcck 17 /9 1831, bl yertstcckning. Tckanna i senempire. Höjd 18 

cm. Fig. 11. 
15. Roland Mellin 8/4 1833, färglagd ruscheeckning. Snusdosa i guld. Matt 3,6 x 5,1 cm . 
16. Guseaf Adolf Wickman 4/9 1833, blyercsteckning. Tekanna i empiresril. Höjd 

14,2 cm. Fig. 12. 
17. Eric Öhman 6/4 1839, laverad ruschteckning. Tekanna i nyrokoko. H öjd 14 cm. 

Fig. 13. 
18. Gusraf Adolf Strömbeck 4/10 1841, ruschteckning. Tckanna i nyrokoko. Höjd 

16 cm. Fig. 16. 
19. Eric Winberg 4/10 1841, tuschteckning. Guldarmband i form av en orm. Längd 

17, 7 cm. Fig. 21. 
20. Carl Wiktor Talen 24/8 1846, tuschteckning. Guldarmband i nyrokoko. Fig. 22. 
21. Otto Roland Mellin 13/3 1860, blyercsreckning. Guldarmband i nyrokoko. Fi g. 23. 
22. Carl Fridolf Ekholm 21 /9 1861, färglagd tuschteckning, sidoprofil i blyerst. Guld

armband. Fig. 24. 
Samlingen förvaras i historiska avdelningens arkiv i Finlands N ationalmuseum. 
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Meisterstücke der Helsingforser Goldschmiedezunft 

Im Jahr 1805 gründeten die früher der Aboer Z unft der Goldschmiede unterstellten 
helsingforser Gold- und Silberschmiede eine eigene Zunft, die bis zur Aufhebung des 
Zunftwesens im Jahr 1866 fortbestand. Das Protokoll und andere Urkunden der Zunft, 
die im Archiv der Historischen Abteilung des Finnischen Nationalmuseums aufbewahrt 
werden, geben ein recht klares Bild von Ihrer Tätigkeit. In die Sammlung gehört auch 
ein zweiundzwanzig Zeichnungen enthaltender Band über Entwürfe zu Meisterstücken, 
welche die Seilentwicklung der helsingforser Goldschmiedekunst in der ersten HäHcc 
des 19. Jahrhunderts beleuchten. 

•· Zu Beginn der Wirksamkeit der neugegründeten Zunft folgte die Ausführung von 
Meisterarbeiten den Traditionen der Aboer Zunlt. Es gibt Fälle in denen Silberschmiede 
ihr Meisterstück im stockholmer, sog. spätguscavischen Seil (Louis XVI) als urnenförmige 
Streuzuckerdosen (Abb. 3, 4) hergestellt haben. Auch. zwei Entwürfe zu breiten , urnen
förmi gen Empire-Kaffekannen (Abb. 5), die sich dem in Abo in der ersten Häifte des 19. 
Jahrhunderst üblichen T yp anschliessen, kommen in der Sammlung vor. 

Die staatliche Trennung von Schweden im Jahr 1809 und die im Zusammenhang 
hiermit erfolgte Verlegung der Hauptstadt nach Helsingfors, •rief bereits in den 1810er 
Jahren ein Anknüpfen von Beziehungen in ösclicher Richtung, d.h. zu Petersburg, hervor, 
Verhälmismäss ig bald verlieh die neue Orientierung auch der Goldschmiedekunst ihr 
Gepräge. Die von den 1810er Jahren an häufig ausgeführten Meisterstücke, die niedrigen, 
mit senkrechten Buckelrippen versehenen (godronnierten) Tee- oder Kaffekannen (Abb. 
6-16) haben keine Gegenstücke unter den gleichzeitigen schwedischen Silberarbeiten. 
Ihre Vorbilder sind aus Petersburg entlehnt (Abb. 9, 10, 13, 14). Die Silbergegenstände 
sowohl im Biedermeier- als auch im Neurokokostil sind stilistisch stark von Petersburg 
beeinflusst. 

Z u Beginn der Existenzzeit der helsingforser Zunft bestanden die Meisterarbeiten 
der Goldschmiede meist aus Petschaften (19, 20) oder goldenen Schnupftabaksdosen 
(Abb. 18). Sämtliche sechs Gesellen, die nach dem Jahr 1841 die Meisterprüfung der hel
singforser Goldschmiedezunft bestanden, haben ein Armband als Meisterstück ange
fertigt (Abb . 21-24). 

D er petersburger Einfluss, der sich in den Entw ürfen zu den Meisterstücken der 
meisten helsingforser Goldschmiede feststellen läss t, rührt in erster Linie von persönlichen 
Beziehungen der Goldschmiede zur Kaiserstadt her. Finnische Goldschmiede haben schon 
im 18. Jahrhundert als Meister in Petersburg gewirkt, doch hat die Ü bersiedlung von 
Handwerkern nach Petersburg nach dem Jahr 1809 noch bedeutend zugenommen. Zeit
weilig bildeten die finnischen · Meister geradezu die Mehrheit inn erhalb der Zunft der 
ausländischen Goldschm.iede. Es war im. Hinblick auf die finnische Goldschmiedekunst 
aber wichtig, dass die finnischen Goldschmiede den Kontakt mit ihrem ehemaligen Vater
land nicht verloren. In ihren Werkstätten arbeiteten fast ausschliesslich finnische Gesellen 
und Lehrlinge. Auch die meisten helsingforser Gesellen haben ihre Schritte nach Peters
burg gelenkt um dort zuzulernen, einige haben auch dort ihre Gesellenprüfung abgelegt. 
Viele der nach Petersburg ausgezogenen Jünglinge blieben für immer da, andere w iederum 
kehrten in ihre Heimatstadt zurück, wo sie sich ihre Meisterrechte erwarben. Die Mehr
zahl derer, die ihr Meisterstück iru1erhalb der Helsingforser Zunft der Goldschmiede aus
führten hatten wenigstens ein ige Jahre in Petersburg gearbeitet. Die Gesellenwanderung 
nach Petersburg einerseits und anderseits der Kontakt der finni schen Meister in Peters
burg mit ihrer früheren Heimat, erklärt die, vor allem in Helsingfors deutlich hervor
tretenden, petersburger Ziige in der finnischen Goldschmiedekunst des 19. Jahrhunderts. 


